IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 29

DE JANEIRO DE 2.024.

Ata nº 003/2024

Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se

na sede do Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de

Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier

Carneiro e Enzo Wilker Alves Félix, e como convidados a Diretora Técnica da

Àrea Financeira, Agnes Aparecida Moraes Vigh de Oliveira, a Diretora Técnica

da Área Administrativa, Previdenciária e de Benefícios, Maria Aparecida da Silva

Gomes Pereira, o Diretor Técnico Contábil, Otávio Gomes Pereira Filho e o

Superintendente, Francisco Nogueira da Silva, tendo como pauta: (1) Reunião

com Diretoria do Iprejan sobre Nota Técnica MPS nº 296/2023; (2) 6º

Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS. (1) Conforme reunião de

ata nº 02/2023, foram convidados os diretores da área técnica do Instituto para

debatermos sobre a Nota Técnica MPS nº 296/2023, que versa sobre o resgate

de fundos de investimento quando há a perda patrimonial do aporte feito. O

membro do comitê Reinaldo argumenta que esta Nota Técnica consolida o intuito

de desinvestir dos fundos de renda variável que apresentam descolamento do

seu desempenho do benchmark de seu tipo de mercado, incorrendo em perda

patrimonial do investimento. O contador Otávio Pereira reforça que para tal ato

de desinvestimento ocorrer, precisa estar ancorado em um amplo e robusto

estudo técnico que explica detalhadamente os motivos que se dão para o resgate

ocorrer. Sendo necessário também que tal ação esteja amparada pela Política

de Investimento, incorporando em seu escopo as diretrizes para conferir um

substancial respaldo à tomada de decisão por parte do gestor dos recursos do

RPPS e do Comitê de Investimentos. A Srª Agnes também salienta que haja um

estudo realizado por uma consultoria financeira especializada neste quesito de

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

desinvestimento para que se possa ter um embasamento conciso de defesa

perante os órgãos de fiscalização e também para o gestor municipal, quando

houver o questionamento do porquê ter sido realizado o ato de desinvestimento.

Ficou-se decidido então que haverá a alteração da Política de Investimento com

os pontos que trazem o embasamento técnico para possíveis desinvestimentos

financeiros, englobando também alguns pontos do próprio Manual de

Investimento que está sendo revisto, para que se tenha um instrumento jurídico

criteriosamente fundamentado. A data da apresentação da alteração da Política

para o Conselho Administrativo e Fiscal ficou marcada para uma reunião

extraordinária do dia 14 de março de 2024. (2) Na data de 06 a 08 de março de

2024 será realizado 6º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS,

organizado pela ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência

Estaduais e Municipais na cidade de Florianópolis/SC (Anexo I). Por ser um dos

maiores eventos relacionados a investimentos por RPPS no Brasil,

consideramos ser uma rica oportunidade para adquirirmos conhecimentos

específicos sobre investimentos de RPPS e também para conhecermos os

procedimentos de outros gestores de RPPS, gestores de munícipios e seus

respectivos membros de comitês investimento. Com ninguém mais querendo

fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após

lida e aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente _________________________________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro ___________________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ___________________________________

		2024-02-07T11:03:44-0300

		2024-02-07T15:21:33-0300

		2024-02-08T12:24:59-0300